
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483 	 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período
Gabriel Perez Rodrigues 5914177/2 24.07.2023

Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo 5250323/1 17.07.2023 e 19.07.2023
Jean Carlos Pinheiro Reis 57188226/1 03.07.2023 e 10.07.2023

Julyana Abdoral de Queiroz Santos 5958903/1 19.07.2023 e 27.07.2023
Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 03.07.2023

Marilene Oliveira Brocchi 5904414/2 31.07.2023
Matheus Dias Oliveira 5965475/1 31.07.2023
Michelly Gaia Ranieri 5904621/1 31.07.2023

Rosangela Teixeira Monteiro 5014131/2 21.07.2023
Thulie Karime Rodrigues Lourenço 55587482/3 20 a 21.07.2023

Yanna Pontes Bessa 5946919/2 10 a 12.07.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 967002
PORTARIA Nº 455/2023-PGE.G., de 20 de julho de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 21.07.2023, a servidora Roberta Ferreira da Silva, Ana-
lista de Procuradoria, identidade funcional nº 57202674/2, na Secretaria 
de Estado e Educação – SEDUC, onde passará a exercer suas específicas 
funções.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 967041

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 460/2023 – PGE Belém (PA), 25 de julho de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Danielle Paola Pimenta Amanajás, cargo Analista 
de Procuradoria, matrícula nº 5889484/1, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 044/2023 – PGE e JOSÉ REINALDO ALVES GOMES.
II – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 966763

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 044/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 031/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 25/07/2023.
Vigência: 25/07/2023 a 25/10/2023.
Valor Global: R$ 800,00 (oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa: 339036, Fonte: 01759000040.
Objeto: Contratação da atividade de instrutor, conforme a Resolução n° 
236/2022 do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado e o 
projeto pedagógico constante no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/813794-PGE.
Contratado: JOSÉ REINALDO ALVES GOMES
CPF: 379.592.042-68
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 966761

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

EXTRATO – CONTRATO Nº 018/2023-SEAC
Objeto: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa espe-
cializada na prestação dos serviços continuados de fornecimento de ener-
gia elétrica para as Usinas da Paz (Benguí, Cabanagem, Guamá, Icuí, Juru-
nas, Terra Firme, Marituba, Parauapebas e Canaã dos Carajás).
Fundamentação: em observância às disposições da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993.
Data da assinatura: 25/07/2023.
Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024.

Valor Global: R$3.491.284,80 (três milhões, quatrocentos e noventa e um 
mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos);
Dotação Orçamentária: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania Função: 08 - Assistência Social Sub Função: 422 
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 Cidadania Justiça 
e Direitos Humanos Projeto de Atividade: 8818 Implementação das Usinas 
da Paz Natureza da Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 01500000001 
Detalhamento de Fonte: 002156
Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, CNPJ 
nº 04.895.728/0001-80, com sede Rodovia Augusto Montenegro Km 8,5 – 
CEP 66.823-010, Belém/PA.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 966771

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.205.760/0001-45, e 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, pessoa jurídica ins-
crita no CNPJ sob o nº 04.895.728/0001-80.
DO OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada na 
prestação dos serviços continuados de fornecimento de energia elétrica 
para as Usinas da Paz (Benguí, Cabanagem, Guamá, Icuí, Jurunas, Terra 
Firme, Marituba, Parauapebas e Canaã dos Carajás).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no 
Art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$3.491.284,80 (três milhões, quatrocentos e noventa e um mil, 
duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de 
Estado de Articulação da Cidadania Função: 08 - Assistência Social Sub 
Função: 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos; Programa: 1500 Ci-
dadania Justiça e Direitos Humanos Projeto de Atividade: 8818 Implemen-
tação das Usinas da Paz Natureza da Despesa: 339039 Fonte do Recurso: 
01500000001 Detalhamento de Fonte: 002156
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 966795

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC resolve ratificar o Termo de Dispensa de Lici-
tação nº 001/2023, para contratação de empresa especializada na pres-
tação dos serviços continuados de fornecimento de energia elétrica para 
as Usinas da Paz (Benguí, Cabanagem, Guamá, Icuí, Jurunas, Terra Firme, 
Marituba, Parauapebas e Canaã dos Carajás).
VALOR: R$3.491.284,80 (três milhões, quatrocentos e noventa e um mil, 
duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 966796

DIÁRIA
.

Portaria 219/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 25 de julho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 133/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/821262
RESOLVE:
 I. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos Mu-
nicípios Mojú, Abaetetuba e Cametá, no Estado do Pará, no período de 
19/07/2023 à 21/07/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO CPF 708.257.692-72, Matrícula 
Funcional 57189109-1, Militar, DIPAZ/SEAC

Avaliação e Visita Técnica aos terrenos 
destinados a construção das Usinas da Paz 

nos referidos municípios
HUGO MORAES LIMA

CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-2, Gerente- DAF/SEAC
Apoio Logístico no deslocamento dos 

Servidores ao referido município.

 II. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 25 de julho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 966838


